

**Reparația capitală a străzii Sfântul Nicolae de la intersecția cu
str. Mihai Viteazul pînă la intersecția cu str. Lev Dovator din
mun. Bălți**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular
Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 372 376,68 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	187,19	94,60	17 708,17
2.	7123010010200	Betonist	h-om	5,94	94,60	561,92
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,148	94,60	108,60
4.	7124010010700	Montator PB	h-om	5,50	94,60	520,30
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 906,4886	94,60	180 353,82
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	32,1128	94,60	3 037,87
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	299,19	94,60	28 303,37
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	40,80	94,60	3 859,68
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	25,803	94,60	2 440,96
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	794,2423	94,60	75 135,31
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,0594	94,60	1 708,42
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	461,743	94,60	43 680,89
		Total manopera				357 419,33

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	23,2056	135,83	3 152,02
2.	11110001000-773	Beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	283,016	1 600,00	452 825,60
3.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum, conform CP D.0225:2021	t	356,589	1 430,00	509 922,27
4.	12323456543452224-0	Capac fibrobeton cu rama	buc	1,01	1 750,00	1 767,50
5.	1232345654345224-0	Capac din fonta cu rama	buc	11,11	2 679,20	29 765,91
6.	1243454657	Microbile	kg	100,345	35,00	3 512,07
7.	1411	Piatra sparta COST ZERO	m3	116,319	0,00	0,00
8.	141112	Piatra sparta COST ZERO	m3	698,487	0,00	0,00
9.	1411122201646-0630	Piatra sparta LA 30 fr. 8-63 mm	m3	8,526	333,60	2 844,27
10.	14111222016601	Piatra sparta LA 30 fr. 8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	102,1128	315,10	32 175,74
11.	1411122201672	Piatra sparta la 30 fr. 31.5-63 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	617,093	279,30	172 354,07
12.	1411122201672-0630	Piatra sparta LA 30 fr. 8-63 mm	m3	51,198	333,60	17 079,65

13.	14111222016721-463	Piatra sparta LA 30, fr. 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	506,8602	315,10	159 711,65
14.	1411122201752	Piatra sparta LA 30	m3	0,0106	279,30	2,96
15.	1411122201752-00078	Piatra sparta LA 30 fr. 8-31.5mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	47,8515	315,10	15 078,01
16.	1411122201752-31.5	Piatra split fr. 8-63 LA 30	m3	0,0698	333,60	23,32
17.	1411122203	Piatra sparta LA 30, fr. 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	4,466	315,10	1 407,24
18.	14111226-463	Piatra sparta LA 30, fr. 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	79,9414	315,10	25 189,54
19.	1421102200467-278	Agregate grosier si agregate fine cu D mai mic sau egal cu 45mm	m3	78,446	333,60	26 169,59
20.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,482	413,00	612,07
21.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,5756	413,00	650,72
22.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,715	413,00	2 360,30
23.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	48,9204	413,00	20 204,13
24.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,017	5 000,00	85,00
25.	23203226000401	Bitum	t	3,0653	12 500,00	38 316,25
26.	2430126108720	Email rosu	kg	10,95	79,20	867,24
27.	2430126108720-12	Email rosu/alb	kg	3,285	79,20	260,17
28.	24301261087201	Email alb	kg	195,056	70,83	13 815,82
29.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	100,345	35,00	3 512,07
30.	2615107326105-7001	Indicator de forma triunghiulara, A700 (B1)	buc	7,00	945,00	6 615,00
31.	2615107326105-70016	Indicator de forma dreptunghiulara BH 700*350	buc	3,00	1 055,00	3 165,00
32.	2615107326105-7016	Indicator de forma dreptunghiulara B 700	buc	15,00	1 055,00	15 825,00
33.	2651122100024	Ciment	kg	62,22	2,60	161,77
34.	26511221000241	Ciment	kg	441,66	2,60	1 148,32
35.	2651122100027	Ciment CEM 1 32.5R	kg	1 480,00	2,60	3 848,00
36.	26511221000271	Ciment CEM 1 32.5R	kg	348,80	2,60	906,88
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	436,32	2,60	1 134,43
38.	2651122100442	Ciment CEM 1 32.5R	kg	8 995,41	2,60	23 388,07
39.	266111280065-55	Piatra de pavaj vibropresata, h=0.06m conform SM SR EN 1338:2010/AC: 2010 (tip caramida)	m2	938,875	175,00	164 303,13
40.	266111280065-558	Piatra de pavaj vibropresata, h=0.08m conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010 (Tip caramida)	m2	221,27	216,00	47 794,32
41.	2661126420769-16	Placa din beton CTP 1-15-1 (PRET ZERO)	m3	3,2724	0,00	0,00
42.	266310210000-16202	Beton C16/20, XF2 conform SM EN 206+A1	m3	56,391	1 680,00	94 736,88
43.	266310210000-16204	Beton clasa C16/20, conform SM EN 206+A1	m3	2,688	1 680,00	4 515,84
44.	2663102100000-2025	Beton clasa C20/25	m3	0,4692	2 060,00	966,55
45.	2663102100001-121521	Beton C16/20 conform SM EN 206+A1	m3	2,928	1 680,00	4 919,04
46.	2663102100001-1620	Beton clasa C16/20	m3	1,368	1 680,00	2 298,24
47.	2666122800284-30153	Bordura de beton C30/37 XF4, BR 100*30*15	m	768,825	138,00	106 097,85
48.	2666122800325-1	Bordura beton C30/37 XF4, de tip BR 100.20.8	m	122,61	55,00	6 743,55
49.	2666122800325-12	Bordura din beton C30/37 XF4, de tip 100*20*8cm	m	435,165	55,00	23 934,08

50.	2811106301794-135	Stilp metalic confectionat industrial SCM2.35	buc	11,00	590,83	6 499,13
51.	281110630994-135	Stilp metalic confectionat industrial (SCM2.45)	buc	7,00	590,83	4 135,81
52.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	50,00	1,50	75,00
53.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	100,00	1,50	150,00
54.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	50,00	1,50	75,00
55.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,00	27,00	27,00
56.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,50	27,00	13,50
57.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	100,00	1,50	150,00
58.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,86	125,00	2 857,50
59.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	365,076	20,00	7 301,52
60.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,9062	20,00	38,13
61.	4100126202818	Apa	m3	4,161	20,00	83,22
		Total materiale de construcții				2 067 572,92

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,4762	141,40	2 471,13
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	13,5592	141,40	1 917,27
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2028	580,00	117,62
4.	2940340004200	Mășina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	13,7616	750,00	10 321,20
5.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	93,324	450,00	41 995,80
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,8928	590,00	526,75
7.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	97,0291	590,00	57 247,17
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	35,6088	335,00	11 928,95
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	407,4814	335,00	136 506,27
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,1688	275,00	2 521,42
11.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	1,7554	335,00	588,06
12.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	12,1286	335,00	4 063,11
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	35,6088	770,00	27 418,78
14.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	52,2738	495,00	25 875,53
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	15,7338	390,00	6 136,14
16.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	12,34	490,00	6 046,60
17.	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	4,9688	490,00	2 434,71
18.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,0444	490,00	3 941,76
19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	27,125	141,40	3 835,47
20.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,44	40,00	177,60
21.	2952500005600	Tractor pe șenile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	3,725	330,00	1 229,25
22.	2952500005607	Tractor pe șenile 80 cp	h-ut	12,34	330,00	4 072,20
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	93,324	445,00	41 529,18
24.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	111,5471	445,00	49 638,46
25.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	117,5552	415,00	48 785,41
		Total utilaje de construcții				491 325,85

Total:

Прямые затраты	Lei	2 916 318,10
----------------	-----	--------------

CASM	24,00 %	85 780,64
Total	100,00 +	3 002 098,74
Cheltuieli de regie	14,50 %	435 304,32
Total	100,00 +	3 437 403,05
Beneficiu	6,00 %	206 244,18
Total	100,00 +	3 643 647,24
TVA	20,00 %	728 729,45

Total deviz: **4 372 376,68**

Intocmit

(SA Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)